
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610070

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 febbraio 2016, n. 144
Approvazione Schema di Convenzione tra Regione Puglia e Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e 
Sociali (IPRES) per la realizzazione delle attività di supporto alla programmazione, al monitoraggio ed alla 
valutazione delle politiche regionali per l’inserimento socio-lavorativo degli immigrati. Rettifica parziale 
DGR N. 1018 del 19/05/2015.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicurez-
za del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
•	Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo denomi-

nato “MAIA”.
•	Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione della 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.
•	Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 

politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinare le attività relative ai temi di 
propria competenza.

•	Il disegno organizzativo previsto si articola su tre ambiti, ciascuno dei quali sviluppa una tematica e, specifi-
camente:

a)	 Sicurezza del cittadino 
•	promuove il riordino della legislazione regionale in materia di polizia locale e la implementazione di tutte 

quelle misure dirette ad aumentare il livello di sicurezza della cittadinanza in collaborazione con le Isti-
tuzioni dei settori Giustizia e Sicurezza nel pieno rispetto delle normative vigenti e delle prerogative che 
l’ordinamento giuridico attribuisce alle Amministrazioni dello Stato; individua e analizza le best practices 
internazionali e nazionali in materia di rafforzamento della sicurezza, oggettiva e percepita, anche me-
diante la collaborazione con enti e centri di ricerca.

b) Politiche per le migrazioni
•	predispone il Piano triennale per l’immigrazione; programma, anche di concerto con i sindacati e le as-

sociazioni, gli interventi per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei cittadini stranieri immigrati; svilup-
pa azioni innovative e formula proposte progettuali a valere su fondi regionali, nazionali e comunitari; 
monitora e valuta i flussi migratori e le condizioni di vita dei migranti; individua in collaborazione con le 
Istituzioni nazionali ed internazionali competenti per materia le azioni da porre in essere per la tutela e 
l’accoglienza dei migranti.

e) Antimafia sociale
•	provvede alla redazione del Piano triennale di prevenzione della criminalità organizzata; elabora, an-

che mediante il coinvolgimento degli Enti locali, dei sindacati e delle associazioni, le misure atte ad un 
più efficace riutilizzo dei beni confiscati alla criminalità organizzata; individua, anche di concerto con le 
associazioni di categoria, le azioni da realizzare a tutela delle vittime dei reati mafiosi, con particolare 
riferimento alle vittime di usura e di estorsione ed ai familiari delle vittime innocenti delle mafie; procede 
all’accreditamento degli Enti che intendono proporsi per accogliere i volontari del Servizio Civile, alla 
valutazione dei progetti che vengono presentati in occasione dei bandi nazionali, all’organizzazione dei 
percorsi formativi delle figure coinvolte, al controllo del regolare svolgimento delle attività; elabora e 
monitora la realizzazione di attività di prevenzione sociale comunitarie.

VALUTATO CHE:
•	per implementare le azioni sui diversi ambiti di intervento e conciliare efficacia ed efficienza con il carattere 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10071

sperimentale delle attività previste, sia utile avvalersi di specifiche funzioni di affiancamento e supporto 
tecnico-scientifico agli uffici regionali. In particolare, le diverse azioni saranno accompagnate da attività di 
ricerca a supporto della fase di progettazione degli interventi e di accompagnamento e assistenza tecnica 
nella fase di coordinamento, attuazione e gestione amministrativa delle attività.

•	sia opportuno assicurare le migliori competenze per l’attuazione delle diverse fasi progettuali;

CONSIDERATO CHE:
•	con provvedimento N. 457 del 17/03/2015, la Giunta Regionale ha preso atto e ratificato la firma dell’“Ac-

cordo per la programmazione e lo sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a favorire l’integrazione 
sociale e l’inserimento lavorativo dei migranti regolarmente presenti in Italia”.

•	il suddetto Accordo, all’ART. 6) - AZIONI PROPEDEUTICHE, prevede “Nelle more del perfezionamento del-
le procedure di approvazione, da parte della Commissione dell’Unione Europea, dei programmi operativi 
nazionali e regionali dei fondi strutturali e del programma nazionale del fondo asilo, migrazione e integra-
zione, al fine di costituire le precondizioni atte ad assicurare la celere cantierabilità delle azioni di cui al 
precedente art.5, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali sostiene l’esecuzione del piano integra-
to degli interventi concordato ai sensi del precedente art.4, attraverso un finanziamento di complessivi € 
116.117,00 (centosedicimilacentodiciassette/00)”.

•	con provvedimento n. 1018 del 19/05/2015 è stata apportata la necessaria variazione al bilancio di pre-
visione 2015, istituendo, in termini di competenza e cassa, Capitoli di Nuova Istituzione, in parte entrata 
e in parte spesa, per un importo complessivo pari ad € 116.117,00, assegnato dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali - Direzione Generale dell’immigrazione e delle politiche di integrazione con decreto 
direttoriale del 30/12/2014 di approvazione degli accordi di programma sottoscritti con le Regioni aventi 
ad oggetto la programmazione e lo sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a favorire l’integrazione 
sociale e l’inserimento lavorativo dei migranti regolarmente presenti in Italia.

OSSERVATO CHE:
•	la Regione Puglia è Socio fondatore dell’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) e si avvale 

dell’Istituto “per la promozione e la realizzazione di attività di studio, ricerca, programmazione e accresci-
mento professionale della pubblica amministrazione in materia di sviluppo sociale ed economico” (L. R. 12 
gennaio 2005, n.1 - Titolo I, Capo V, art. 57, 1° comma);

•	l’Istituto possiede i requisiti degli “organismi di diritto pubblico”, ai sensi dell’art. 1 c.9 della Direttiva 2004/18 
CE del 31/03/2004 e dell’art.3, comma 26, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, essendo un’associazione senza 
fine di lucro tra soggetti pubblici, dotata di personalità giuridica riconosciuta con Decreto del Presidente 
della Regione Puglia n. 1284 del 15 ottobre 1998;

•	l’IPRES, inoltre, per la sua qualità di istituzione senza scopo di lucro, controllata e finanziata in prevalenza da 
amministrazioni pubbliche, è inserito nell’elenco delle unità istituzionali del settore delle “Amministrazioni 
pubbliche” (art. 1, comma 5 della legge 30 dicembre 2004 n. 311 - “Legge finanziaria 2005”) elaborato e 
pubblicato annualmente dall’ISTAT;

•	l’attività di studio e ricerca dell’IPRES è rivolta prevalentemente agli Enti Associati i quali assicurano le ne-
cessarie risorse finanziarie;

•	la Regione Puglia intende dotare le strutture regionali preordinate alla gestione ed alle relative funzioni 
amministrative delle Politiche regionali per gli immigrati del supporto tecnico — scientifico alle attività di 
programmazione, monitoraggio e valutazione degli interventi;

ATTESO CHE:
•	con proprio provvedimento, in coerenza a quanto disposto con DPGR n. 443/2015, la Giunta Regionale ha 

autorizzato il centro di responsabilità amministrativa facente capo alla Sezione Sicurezza del cittadino, poli-
tiche per le migrazioni ed antimafia sociale, all’utilizzo delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio di previ-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610072

sione per l’esercizio finanziario 2015, approvato con legge regionale n. 53 del 23 dicembre 2014, relative ai 
temi di propria competenza;

SI PROPONE:
•	con il presente provvedimento di approvare lo “Schema di Convenzione” (allegato “A” al presente provvedi-

mento quale parte integrante e sostanziale dello stesso), per l’affidamento all’IPRES delle suddette attività, 
delle metodologie, dei risultati e dei rapporti da realizzare, con un costo complessivo di euro 116.117,00, 
IVA inclusa se dovuta.

•	di dare mandato al dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia 
sociale alla sottoscrizione della convenzione regolante i rapporti con l’IPRES, previa adozione dell’impegno 
di spesa;

SI PROPONE, INOLTRE:
•	di applicare l’avanzo vincolato per € 116.117,00 formatosi nell’esercizio 2015 a seguito dell’accertamento di 

entrata n. 4593 al capitolo 2125126.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
Gli oneri derivanti dalla attuazione del presente provvedimento, per un ammontare complessivo pari a € 

116.117,00 trovano copertura finanziaria nei fondi assegnati a seguito dell’avvenuta registrazione del Decreto 
direttoriale del 30/12/2014 di approvazione degli accordi di programma sottoscritti con le Regioni aventi ad 
oggetto la programmazione e lo sviluppo di un sistema di interventi finalizzati a favorire l’integrazione sociale 
e l’inserimento lavorativo dei migranti regolarmente presenti in Italia.

 
Le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 sono di seguito rappre-

sentate:
–	applicazione avanzo vincolato per € 116.117,00 (centosedicimilacentodiciassette/00) derivante dall’accer-

tamento di entrata n. 4593 al cap. 2125126, in conto cassa e competenza, anno 2016, del capitolo di spesa 
814062, con declaratoria “Accordo per la programmazione e lo sviluppo di un sistema di interventi finaliz-
zati a favorire l’integrazione sociale e l’inserimento lavorativo dei migranti regolarmente presenti in Italia 
- Spesa corrente — Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali”, per un ammontare 
pari ad € 116.117,00 (centosedicimilacentodiciassette/00) 

cod. d.lgs. 118/2011-12.04.1.04.02.02 
–	autorizzazione della variazione di bilancio in relazione ai vincoli del pareggio di bilancio

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazio-
ni ed antimafia sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Esigibilità della spesa E. F. 2016.

II presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 
n. 443/2015.

Il presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10073

- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale;

- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA
- 	di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- 	di approvare Io “Schema di Convenzione” tra Regione Puglia e dell’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche 
e Sociali (IPRES) (allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso), 
per l’affidamento all’IPRES delle suddette attività, delle metodologie, dei risultati e dei rapporti da realizza-
re, con un costo complessivo di euro 116.117,00, IVA inclusa se dovuta.; di dare mandato al dirigente della 
Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale per la sottoscrizione della 
convenzione regolante i rapporti con I’IPRES, previa adozione dell’impegno di spesa;

- 	di apportare la necessaria variazione al bilancio di previsione 2016, come indicato nella sezione COPERTU-
RA FINANZIARIA, per un importo complessivo pari ad € 116.117,00;

- 	di autorizzare la variazione al bilancio in relazione ai vincoli del pareggio di bilancio;

- 	la copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita così come indicato 
nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata;
•		di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
•		di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 

sito ufficiale www.regione.puglia.it.

	Il segretario della Giunta Regionale	 Il Presidente della Giunta Regionale 
	 dott. Bernardo Notarangelo	 Dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10077



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610078



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10079



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-201610080



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 8-3-2016 10081




